3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA.

01/02/2024.

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

LEITURA DAS MATÉRIAS:

 MENSAGEM Nº 006/2024, PROJETO DE LEI Nº 007/2024, de autoria do PODER EXECUTIVO, que

dispõe sobre a criação do programa agricultor parceiro no âmbito do município de Tabuleiro do Norte,

na forma que indica;

 INDICAÇÃO Nº 003/2024 de autoria do Vereador NEUKENNEDY MAIA SOARES, vem, requerer do

Senhor Presidente, Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que envie Ofício ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, Senhor Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando através da Secretaria de Educação a

REGULAÇÃO DE FLUXO NA ENTRADA E SAÍDA DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO. Salienta que se

faz necessário agentes reguladores para que seja realizado o serviço, como também, providenciar o

FECHAMENTO DAS RUAS NO PERÍODO DE INÍCIO E TÉRMINO DOS TURNOS ESCOLARES.  O objetivo da

proposta visa criar medidas que auxiliem os alunos no trânsito em frente as escolas. A educação, os

bons modos, o respeito e a cidadania são lições que devem ser repassadas, e essa não é a realidade

quando se observa a entrada e saída dos alunos de uma escola, onde muitas crianças correm risco de

acidentes que poderiam ser evitadas buscando medidas de prevenção e proteção. Segundo dados do

Ministério da Saúde quase 2000 crianças morrem a cada ano como vítimas de acidente de trânsito.

Tendo em vista o grande valor social, venho diante do exposto, solicitar a acolhida da presente

indicação por parte do Senhor Prefeito e da Secretária de Educação.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 005/2024, enviado ao Sr. Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito Municipal de Tabuleiro do Norte,

encaminhando autógrafos de lei.

 Nº 006/2024, enviado ao Sr. Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito Municipal de Tabuleiro do Norte,

encaminhando solicitações

 Nº 007/2024, enviado ao Sr. Carlito Rodrigues Silva, Secretário Municipal de Administração, informa

indicação de representante para integrar a Comissão Municipal de Avaliação de Imóveis – COMAI.

 Nº 008/2024, enviado ao Sr. Rafael Maia Barros, Controlador Geral do Município, encaminhado convite

para 1ª Reunião das Comissões da Câmara Municipal no dia 06/02/2024 a partir das 08:00 da manhã.

 Nº 009/2024, enviado ao Sr. Dr. Tiago Oliveira, Procurador do Município, encaminhado convite para 1ª

Reunião das Comissões da Câmara Municipal no dia 06/02/2024 a partir das 08:00 da manhã.

 Nº 010/2024, enviado a Sra. Irinélia Olímpio, Secretária de Educação do Município, encaminhado

convite para 1ª Reunião das Comissões da Câmara Municipal no dia 06/02/2024 a partir das 08:00 da

manhã.

 Nº 011/2024, enviado a Sr. Carlito Rodrigues Silva, Secretário de Administração do Município,

encaminhado convite para 1ª Reunião das Comissões da Câmara Municipal no dia 06/02/2024 a partir

das 08:00 da manhã.

 Nº 012/2024, enviado a Sr. Cesanildo Alves Barreto, Secretário de Assuntos Institucionais e Políticos do

Município, encaminhado convite para 1ª Reunião das Comissões da Câmara Municipal no dia

06/02/2024 a partir das 08:00 da manhã.

 Nº 014/2024, enviado ao Sr. Carlito Rodrigues Silva, Secretário Municipal de Administração, informa

que na Sessão Ordinária do dia 29/02/2024, será a Prestação de Contas do ano de 2023.

 Nº 013/2024, enviado ao Sr. João Geancarlos Moreira de Andrade, Presidente do SIMSEP, encaminhado

convite para 1ª Reunião das Comissões da Câmara Municipal no dia 06/02/2024 a partir das 08:00 da

manhã.

 Nº 015/2024, enviado ao Sr. João Geancarlos Moreira de Andrade, Presidente do SIMSEP, encaminhado

convite para um representante dessa instituição para participar da 1ª Reunião da Comissões Especial,

para atualização do Regimento Interno desta Casa Legislativa, conforme PORTARIA Nº 119/2023, no

dia 23/02/2024 a partir das 09:00 da manhã.

 Nº 016/2024, enviado ao Sr. Luiz Robério de Almeida Maia, Presidente da Rádio Comunitária Nativa

FM, encaminhado convite para um representante dessa instituição para participar da para 1ª Reunião

da Comissões Especial, para atualização do Regimento Interno desta Casa Legislativa, conforme

PORTARIA Nº 119/2023, no dia 23/02/2024 a partir das 09:00 da manhã.

 Nº 017/2024, enviado ao Sr. Antônio Soares de Souza, Presidente da FACOTAN, encaminhado convite

para um representante dessa instituição para participar da 1ª Reunião da Comissões Especial, para

atualização do Regimento Interno desta Casa Legislativa, conforme PORTARIA Nº 119/2023, no dia

23/02/2024 a partir das 09:00 da manhã.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

 Nº 002,003,004,004,A-S,010/2024, recebido da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, Secretaria

de Assistência social, encaminhando Balancetes e documentos mensais do Mês de Dezembro de 2023.

 Nº 006/2024, recebido do Gabinete do Prefeito, encaminhando a Prestação de Contas de Governo do

Município de Tabuleiro do Norte, exercício 2023.

 Nº 009/2024, recebido da Secretaria de Administração, solicitando espaço na sessão ordinária do dia

01/02/24 ao Sr. Secretário Francisco Massoloni da Silva.

TRIBUNA POPULAR: (Art. 25. Lei Orgânica): Não há inscritos

TRIBUNA VIRTUAL: Art. 25. Inciso IV – assegura até 3 (três) cidadãos até três minutos cada. (Emenda à Lei
Orgânica nº 008/2021): Não há inscritos

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos
Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (R. I. art. 141 e Resolução nº 050/2021).

 PRESENÇA: Secretário de Desenvolvimento Rural, Senhor Francisco Massoloni da Silva.
Apresentação de atividades e projetos desenvolvidos na Secretaria. (Ofício n.009/2024).

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº
034 e 036/2018 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°
010/2008 e Resolução n° 037/2019).

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE FEVEREIRO/2024.

 15 – Marcos Henrique

 23 - Luane

 25 - Marcelo

DEPUTADO VOTADO EM TABULEIRO

 13 - GUIMARÃES DO PT

Pontos facultativos:

 12 de fevereiro: Carnaval (segunda-feira);

 13 de fevereiro: Carnaval (terça-feira);

 14 de fevereiro: Quarta-Feira de Cinzas (quarta-
feira)